do ICMS, na condição de contribuinte-substituto, para dentro do Estado e para fora do Estado, respectivamente. Logo, houve ICMS � Substituição Tributária. A Pessoa Jurídica apresentou o demonstrativo do ICMS � Substituição Tributária no valor de R$ 18.790,41 (dezoito mil, setecentos e noventa reais e quarenta e um centavos), fls. 111/112.
10. Pela análise da documentação, verifica-se que houve revenda de produtos sujeitos à tributação monofásica da Cofins pelo produtor (fls. 117/174). A revenda desses produtos não se sujeita à tributação quando revendidos pelos comerciantes atacadistas e varejistas.

[...]

Tais exclusões não podem ser acatadas, uma vez que não são consideradas como sujeitas à tributação monofásica por falta de previsão legal, pois estes NCMs não constam no dispositivo legal vigente em agosto/2005.
15. Em adição, também às fls. 120/174, estão listadas vendas sem vinculação a algum NCM, ou seja, não há a identificação do NCM (fls. 169/174), no montante de R$ 25.507,15 (vinte e cinco mil, quinhentos e sete reais e quinze centavos), razão pela qual não podem ser excluídas das receitas de revenda de mercadorias.
16. Dessa forma, o montante das receitas sujeitas à alíquota zero (revenda de produtos monofásicos) reconhecido, foi de R$ 715.093,51 (setecentos e quinze mil, noventa e três reais e cinquenta e um centavos), consideradas apenas as receitas de produtos de perfumaria, de toucador ou de higiene pessoal, classificados nas posições 33.03 a 33.07 e nos códigos 3401.11.90, 3401.20.10 e 96.03.21.00, conforme apurado na
planilha de receitas de venda de produtos sujeitos à tributação monofásica às fls.

[...]

Se por um lado quando o contribuinte revende produtos monofásicos, o faz com alíquota zero, por outro lado, ao adquirir estas mercadorias sujeitas à tributação monofásica, não tem direito ao crédito, pois há vedação expressa no art. 3°, inciso I, alínea b da Lei 10.833/2003. O Contribuinte discriminou essas aquisições nas fls. 176/177 cujo somatório é R$ 357.764,24 (trezentos e cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), que também devem ser excluídos do valor dos Bens adquiridos para Revenda.
Assim, em que pese ter sido apontado inicialmente crédito no importe de R$ 52.832,00, restou reconhecido apenas o montante de R$ 3.061,13:
18.

[...]

regime de substituição tributária do ICMS, na condição de contribuinte-substituto, para 

dentro do Estado e para fora do Estado, respectivamente. Logo, houve ICMS – 

Substituição Tributária. A Pessoa Jurídica apresentou o demonstrativo do ICMS – 

Substituição Tributária no valor de R$ 18.790,41 (dezoito mil, setecentos e noventa 

reais e quarenta e um centavos), fls. 111/112. 

10. Pela análise da documentação, verifica-se que houve revenda de produtos sujeitos à 

tributação monofásica da Cofins pelo produtor (fls. 117/174). A revenda desses 

produtos não se sujeita à tributação quando revendidos pelos comerciantes atacadistas e

[...]

consideradas como sujeitas à tributação monofásica por falta de previsão legal, pois 

estes NCMs não constam no dispositivo legal vigente em agosto/2005. 

15. Em adição, também às fls. 120/174, estão listadas vendas sem vinculação a algum 

NCM, ou seja, não há a identificação do NCM (fls. 169/174), no montante de R$ 

25.507,15 (vinte e cinco mil, quinhentos e sete reais e quinze centavos), razão pela qual 

não podem ser excluídas das receitas de revenda de mercadorias. 

16. Dessa forma, o montante das receitas sujeitas à alíquota zero (revenda de produtos 

monofásicos) reconhecido, foi de R$ 715.093,51 (setecentos e quinze mil, noventa e três 

reais e cinquenta e um centavos), consideradas apenas as receitas de produtos de 

perfumaria, de toucador ou de higiene pessoal, classificados nas posições 33.03 a 

33.07 e nos códigos 3401.11.90, 3401.20.10 e 96.03.21.00, conforme apurado na 

planilha de receitas de venda de produtos sujeitos à tributação monofásica às fls.

[...]

alíquota zero, por outro lado, ao adquirir estas mercadorias sujeitas à tributação 

monofásica, não tem direito ao crédito, pois há vedação expressa no art. 3°, inciso I, 

alínea b da Lei 10.833/2003. O Contribuinte discriminou essas aquisições nas fls. 

176/177 cujo somatório é R$ 357.764,24 (trezentos e cinquenta e sete mil, setecentos e 

sessenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), que também devem ser excluídos do 

valor dos Bens adquiridos para Revenda. 

Assim, em que pese ter sido apontado inicialmente crédito no importe de R$ 

52.832,00, restou reconhecido apenas o montante de R$ 3.061,13: